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Sammanfattning 
EU-kommissionens förslag till långtidsbudget för 2028–2034 markerar ett tydligt skifte i 

EU:s ekonomiska och politiska inriktning. Efter pandemi, krig och global geopolitisk 

instabilitet föreslås en rekordstor budget på 1,26 % av EU:s BNI – den största i unionens 

historia – med en tyngdpunkt förskjuten från jordbruk och regionalstöd till försvar, 

konkurrenskraft och gränsskydd. Den nya strukturen innebär också att medlemsstaterna ska 

ta fram nationella investeringsplaner i stället för att regionerna får direkt tillgång till EU-

medel.  

 

För svensk del innebär förslaget en markant höjd EU-avgift, bland annat eftersom Sveriges 

rabatt föreslås slopas. Samtidigt gynnar den strategiska inriktningen flera svenska 

prioriteringar – starkare försvar, ökad konkurrenskraft, grön och digital omställning samt ett 

socialt inkluderande Europa. Nedskärningar i jordbruks- och regionalstöd ligger i linje med 

vedertagna svenska positioner, medan nya EU-gemensamma lån väcker oro för en alltför 

skuldsatt union. 

 

Både det djupt allvarliga geopolitiska omvärldsläget med en kris i relationen till USA, krig i 

Europa och Danmarks uppbrott från den så kallade “sparsamma fyran” har förändrat 

spelplanen. Rapporten analyserar dessa motsättningar. 
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Tack till 

Vi vill rikta ett särskilt tack till de svenska Socialdemokraternas delegation i 

Europaparlamentet, och särskilt till Adnan Dibrani, för uppdraget att genomföra denna 

analys. 

 

Ett varmt tack riktas också till alla de som bidragit med värdefulla synpunkter och 

bakgrundsinformation under arbetets gång, inte minst Hedda Fredmark och Linnea 

Englund Davidsson.  

 

Rapporten har författats oberoende. De åsikter och slutsatser som presenteras är 

författarnas egna och kan inte tillskrivas Socialdemokraterna. 

Rapportförfattare 

Alexander Losjö Dahlström har en kandidatexamen från Handelshögskolan i Göteborg, en 

masterexamen i nationalekonomi samt en examen i juridik från Lunds universitet. Hans 

tvärvetenskapliga bakgrund kombinerar juridisk och ekonomisk expertis med en politisk 

bakgrund, främst från Socialdemokratiska studentförbundet där han är 

förbundsstyrelseledamot sedan 2024. Under de senaste åren har han medförfattat 

rapporter på gräsrotsnivå för Socialdemokraterna om EU-beskattning och 

förmögenhetsregister samt om reformering av utbildningssystemet i Sverige. 

 

Marcus Lindeberg Goñi jobbade tidigare som politiskt sakkunnig för S&D-ledamöterna 

Heléne Fritzon och Jytte Guteland och var S&D-praktikant i BUDG-utskottet. Han har en 

kandidatexamen i företagsekonomi och nationalekonomi från Handelshögskolan i 

Stockholm och en masterexamen i miljöekonomi från University College London. Under de 

senaste två åren har han medförfattat rapporter på gräsrotsnivå för Socialdemokraterna om 

både EU:s klimatpolitik samt EU-beskattning och förmögenhetsregister. 
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Inledning 
 

“Det är vid tre tillfällen människans värsta sidor kommer fram; det är vid arv, 

vid skilsmässa och vid förhandling av EU:s långtidsbudget” 
 

- Lars Danielsson, Sveriges före detta EU-ambassadör.1 

 

Den 16:e juli 2025 släppte EU-kommissionen förslaget på EU:s nya långtidsbudget (MFF).2 

2021-2027 års budget övergår till 2028-2034. Dryga två års långa förhandlingar har inletts. 

Förhandlingarna sker i ett helt nytt omvärldsläge. Pandemi har övergått i krig i Europa. 

Donald Trump har infört tullar mot EU. EU:s ekonomi går på lågvarv och 

klimatomställningen har saktat in. Demokratin och den internationella världsordningen är på 

tillbakagång, till förmån för högerextrem auktoritarianism.3 

 

Det nya omvärldsläget märks i EU-kommissionens förslag. Det är en helt ny typ av budget 

som föreslagits, både innehållsmässigt och strukturellt. Det är en rekordstor budget på 

nästan 2000 miljarder euro eller 1,26 procent av EU:s BNP. Men den kommer ändå inte 

räcka till ofantligt mycket. En stor del har nämligen redan ätits upp av inflationen. En 

ytterligare viktig del kommer att gå till att börja betala av de EU-gemensamma lån som 

uppkom efter pandemin. Medan två tredjedelar av nuvarande flerårsbudget gått till 

jordbruk och sammanhållning kommer knappt hälften av kommande budget att gå till 

detsamma. Istället kommer konkurrenskraft, gränsskydd och försvarsrelaterade investeringar 

få kraftigt utökade anslag. Medlen kommer inte längre fördelas direkt till mottagande 

regioner, utan gå via medlemsstaterna. Likt pandemiåterhämtningsfonden kommer 

medlemsstaterna numera upprätta nationella investeringsplaner som godkänns av EU-

kommissionen för en stor del av MFF:ens anslag. För att förenkla budgetstrukturen slås 

många mindre fonder och program ihop till några få större. En krisfond föreslås, som 

enklare ska kunna aktiveras vid en ny kris och finansiera nya EU-gemensamma lån. Flera 

nya, mindre egna medel föreslås även på bland annat tobak, storföretag och elektroniskt 

avfall. Medan EU-parlamentet och regionerna förlorar makt får EU-kommissionen och 

regeringarna mer inflytande över budgeten.4 

 

För svensk del väntas EU-avgiften öka. Detta till följd av en större budget och att Sveriges 

nuvarande rabatt föreslås avskaffas.5 Även om en del av budgetens ökade utrymme ska 

täckas av nya egna medel eller intäktskällor är detta intäkter Sverige normalt sett hade 

samlat in ändå via det nationella skattesystemet. Å andra sidan minskar utgifterna för 

jordbruk och framförallt sammanhållningspolitik, vilket är i linje med det som sedan länge 

har varit den svenska förhandlingspositionen. Samtidigt riskerar EU ytterligare skuldsättning, 

vilket är riskabelt i flera EU-länder med betydligt högre statsskuld än Sverige. Dels erbjuds 
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förmånliga lån för att finansiera medlemsstaternas nationella planer, dels introduceras en 

krismekanism för gemensamma EU-lån (krisfonden). Samtidigt behålls villkoret att 

rättsstatens principer ska respekteras för att EU-medel ska betalas ut. Dessutom ökar 

flexibilitet mellan år och program, medan många program slås ihop till färre, vilket har syftet 

att öka effektiviteten. 

 

För att få gehör för sina prioriteringar krävs starka allianser, något som försvårats sedan 

Storbritannien lämnat EU. Allt färre länder betonar nu vikten av återhållsamhet i EU:s 

budget. Inte minst kan noteras den danska omsvängningen där Mette Fredriksen meddelat 

att hon vill lämna den “sparsamma fyran”, och därmed öppna upp för en mer expansiv EU-

budget för att finansiera Europas försvar.6 Även i Sverige har Socialdemokraterna öppnat 

för EU-lån för att finansiera en snabbare försvarsupprustning.7  

Sverige har länge haft mantrat att vara “snålast i Europa”. Denna förhandlingsposition gav 

inte minst goda resultat i förhandlingarna om EU:s gemensamma 

pandemiåterhämtningsfond. Sverige lyckades begränsa nivån på bidrag till medlemsstater, 

säkra en svensk rabatt på omkring 11 miljarder per år och få till stånd en 

villkorlighetsmekanism för rättsstatens principer. 

 

Den här rapporten ger en bakgrund till förändringarna i den nya föreslagna MFF:en jämfört 

med nuvarande flerårsbudget. Den gör också en djupdykning i den danska 

omsvängningen. Slutligen lyfts det nya MFF-förslaget ur ett svenskt perspektiv.  
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Bakgrund 
EU:s långtidsbudget i ett historiskt perspektiv 
EU:s långtidsbudget har satt ramarna för EU:s gemensamma budgetpolitik ända sedan 

1988.8 Bakgrunden var att konflikterna kring användningen av medlen blev mycket stora 

vilket tärde på samarbetet. EU:s fördrag kräver att EU:s budgetramar sätts på minst fem år, 

vilket i praktiken alltid blivit sju år av just det ovan nämnda skälet. 

 

Historiskt sett har EU-budgeten länge till stor del utgjorts av jordbruks- och regionalstöd till 

fattigare regioner. Omkring 80 procent av EU:s budget har gått till dessa två områden 

under merparten av MFF:ens historia.9 Under nuvarande budgetram går två tredjedelar till 

detta, men mindre än 50% av medlen i MFF28-34 föreslås gå till dessa områden. 

Regionalstödens andel har ökat något över tid, inte minst för att klara östutvidgningen. 

Jordbruket har historiskt sett varit en mycket viktig del av EU:s budget, bland annat som en 

eftergift till Frankrike för att släppa in Storbritannien i gemenskapen (år 1973).10 

 
Graf 1: EU-budgetens utveckling uppdelat på områden 

Källa: SIEPS: “EU:s budget: historia och framtid” + egen kalibrering 8 

 

I samband med förhandlingarna om nuvarande budgetram antogs också 

pandemiåterhämtningsfaciliteten (RRF - Recovery and Resilience Facility).11 Det innebar att 

EU för första gången upptog EU-gemensamma lån. Lånen ska betalas tillbaka löpande fram 

till år 2058. Fonden utökade också tillfälligt EU:s budget mycket kraftigt och etablerade en 

ny struktur där medlemsstaterna fick inkomma med planer inom vissa givna villkor där EU-

kommissionen sedan godkände planerna. I och med dessa förhandlingar infördes också en 

villkorlighetsmekanism, som innebar att medel kan frysas om inte rättsstatens principer 

respekterats. Detta har varit möjligt under EU:s fördrag då det inte kan garanteras att EU-

medel inte går till korruption om exempelvis domstolar inte kan verka oberoende. 
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Sverige har sedan EU-inträdet 1995 varit nettobetalare till EU-budgeten. År 2023 låg 

Sveriges EU-avgift på 44 miljarder, medan 18 miljarder direkt återbetalades till Sverige (år 

2024 tillkom även utbetalningar genom RRF).12 Vår ekonomiska vinst på EU-medlemskapet 

är dock betydligt större än de pengarna vi tar del av via betalningar från EU-programmen. 

 
Graf 2: Sveriges EU-avgift över tid 

Källa: Sveriges statliga årsredovisningar 1997-2024 

 

Trots de känsliga förhandlingarna om EU:s budget är dess belopp relativt små i förhållande 

till EU:s ekonomi. Nuvarande budget inklusive RRF låg år 2024 på 246 miljarder euro, vilket 

motsvarar 1,11% av BNP.13 Jämför vi med EU-ländernas offentliga utgifter totalt på 8 833 

miljarder euro synliggörs att EU-budgeten enbart motsvarar 2,8% av EU-ländernas 

offentliga utgifter. EU-budgeten är något större än den svenska statsbudgeten på 140 

miljarder euro (inför 2025).14 

 

EU:s budget finansieras idag med en blandning av å ena sidan traditionella egna medel 

såsom tullavgifter, plastavgift och egna medel baserade på en andel av mervärdesskatten 

och å andra sidan medlemsstaternas BNI-relaterade avgift. Rent konkret går 75% av en stats 

totala tullavgifter till unionen, de resterande 25% är tänkta att finansiera administrativa 

kostnader kopplade till tullarna. Därtill går 0,3% av momsskattebasen per land till unionen. 

Sedan 2021 går också en avgift på 0,8 euro per icke-återvunna kilo plastförpackning till 

unionen.15 Resterande del av EU-budgeten finansieras via en direkt avgift per medlemsstat, 

beräknad på deras andel av EUs totala BNI.  

 

I Sverige har det länge funnits en blocköverskridande samsyn om en stram EU-budget. 

Socialdemokraterna och Moderaterna har länge haft en samsyn i frågan. Liberalerna lyfte 

frågan om en större EU-budget under EP-valrörelsen 201916 men har sedan dess inte drivit 

frågan aktivt. I den senaste EP-valrörelsen öppnade dock Centerpartiet också för en större 
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EU-budget för att finansiera ett ökat stöd till Ukraina.17 Sommaren 2025 beskrev Ulf 

Kristersson Sveriges regerings principiella inställning till den nästkommande MFF:en: det 

svåra omvärldsläget gör att vi måste tänka om och omprioritera kraftigt i budgeten. Han 

listade försvar och säkerhet, migration och brottsbekämpning samt ökad konkurrenskraft 

som de tre viktigaste områdena att omprioritera pengar till.18 

 

Kommissionens förslag till MFF 2028–2034 
 

Den nya MFF:ens storlek och 4 pelare 

Förslaget på långtidsbudget från EU-kommissionen fördelar knappt 1985 miljarder euro 

(eller 22 000 miljarder kronor)19 på fyra pelare:20 

1. 1 062,2 miljarder (53 procent) till framförallt jordbruksstöd (öronmärkt 300 miljarder) 

och regionalstöd (öronmärkt 218 miljarder). Här ingår även migrationshantering och 

återbetalning av det gemensamma coronalånet (168 miljarder) och en social 

klimatfond (50 miljarder). Detta är framförallt strukturerat genom 865 miljarder stora 

nationella partnerskapsplaner. 

2. 589,6 miljarder (29 procent) till konkurrenskraft. Konkurrenskraftsfonden uppgår till 

409 miljarder. I denna pelare ingår även försvars- och rymdrelaterade satsningar på 

131 miljarder (rena försvarssatsningar får inte finansieras av EU-budgeten enligt 

fördragen). Likaså ingår även forskning (Horizon Europe-programmet på 175 

miljarder), grön omställning (67 miljarder) och studentutbyten. 

3. 215,2 miljarder (11 procent) till globala frågor. Detta inkluderar bistånd, stöd till 

grannregioner och länder som är på väg in i EU.  

4. 117,9 miljarder (6 procent) till ”administration och annat”, exempelvis löner och 

pensioner. 

 

Dessutom avsätts 16 miljarder för ett flexibilitetsinstrument och 100 miljarder för 

återuppbyggnad av Ukraina. Dessa tas ovanför MFF:ens tak och räknas inte in i 

totalbeloppet. Inkluderat dessa blir totalbeloppet för satsningarna drygt 2100 miljarder 

euro.  
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Graf 3 - Förändring i senaste MFF-förslag gentemot dagens budget per kategori 

Källa: Internt dokument från Europeiska Kommissionen (tabell fiche 3) 

 

Ovanstående belopp inkluderar förväntad inflation. Om inflationen är mellan 1-3% räknas 

anslagen upp med 2 procent per år, om utanför spannet med den faktiska inflationen. I 

2025 års priser uppgår budgeten istället till 1 760 miljarder euro. Detta motsvarar 1,26 

procent av EU-medlemsstaternas bruttoregionalinkomst (BNI), en ökning från dagens 1,11 

procent av BNI. 

 

 
Graf 4 - EU-budgetens andel av BNI över tid i EU i stort 

Källa: 

 

Det nya förslaget innebär en strukturellt mycket omfattande förändring gentemot 

nuvarande struktur. Följande förändringar redogörs för nedan: 
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● Nedskärning i jordbruk och regionalstöd och stärkt stöd till försvar och 

konkurrenskraft 

● Sammanslagning av flera fonder och program till färre, med större flexibilitet inom 

dem för omfördelning. De nya partnerskapsplanerna sker i samma anda. 

● Nya intäktsströmmar av egna medel föreslås komplettera dagens finansiering 

● Nya mekanismer för att mobilisera kapital, såsom en lånefinansierad krisfond 

 

Omprioriteringar för nya utmaningar 

EU-kommissionens förslag innehåller en dramatisk omfördelning av resurser från jordbruk 

(minskar med 10 procentenheter) och regional utjämning (minskar med 15 procentenheter) 

till konkurrenskraft och försvar. Från att ha utgjort två tredjedelar av EU:s budget motsvarar 

detta nu mindre än hälften. Konkurrenskraft och säkerhet går från 18 procent till 30 procent 

av budgeten.21 

 

Försvarsrelaterade satsningar femdubblas i förslaget, för att upprätta en gemensam 

försvarsunion. Satsningar på infrastruktur inom både energi och transport stärks, bland 

annat för att möta behovet av militär mobilitet. Eftersom EU-budgeten inte får finansiera 

militär upprustning direkt ligger den Europeiska fredsfaciliteten, som kan stödja Ukraina 

eller andra länder i världen, utanför MFF:en. 

 

EU-budgeten bidrar ekonomiskt på följande sätt till försvar: 

● Möjlighet til ytterligare ett undantag i stabilitets- och tillväxtpakten 

● Militär mobilitet inom Connecting Europe Facility (17,7 miljarder euro)22 

● Frivilliga anslag i medlemsstaternas nationella planer 

● En del av konkurrenskraftsfonden på 131 miljarder euro till försvar, säkerhet och 

rymd 

 

Ovanför taket på EU-budgeten, men inom ramarna, ligger också:  

● Ukrainastöd på 100 miljarder, där de gamla MFA+ och Ukrainareserven ingår.  

 

Utanför EU-budgeten ligger också: 

● SAFE - förmånliga lån på upp till 150 miljarder för upphandling av militärt materiel.23 

● Europeiska fredsfaciliteten som framförallt går till militärt stöd till Ukraina. Ligger 

utanför EU:s budget och motsvarar i dag 17 miljarder euro (varav 11 gått till 

Ukraina).24 För perioden 2028-2034 beräknas den uppgå till 30,5 miljarder euro. 

 

Satsningen på konkurrenskraft sker i ljuset av Draghi-rapporten. Draghi menar att EU 

kraftigt måste mobilisera kapital för att få igång tillväxten och kunna konkurrera med Kina 

och USA. Bland annat krävs starkare stöd för att företag ska kunna komma över den s.k. 

“dödens dal” och gå från lovande europeiska idéer till att bli stora företag som växer och 
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producerar i Europa. Det handlar också om att bygga ut ren energi, snabba på digital 

omställning och satsa på bioteknik. Idén är att konkurrenskraftsfonden ska mobilisera 1000 

miljarder euro. För att åstadkomma detta kommer EU-kommissionen också att erbjuda 

förmånliga tilläggslån till medlemsstaterna, 

inom vad som kallas Catalyst Europe. 

 

Även finansieringen för gränsskydd, inte 

minst stöd till Frontex, ökar kraftigt. Detta för 

att genomföra EU:s migrationspakt. Även 

brottsbekämpande åtgärder och 

tullkontroller ska stärkas. 

 

Förenklingar och sammanslagningar 

Sammanslagningen av olika fonder 

motiveras av flera skäl. Framförallt handlar 

det om att världen är allt mer oförutsägbar 

och ökad flexibilitet krävs för att EU ska 

kunna svara på dessa utmaningar. Det 

handlar också om effektiviseringar. 

Kommissionen vill undvika det som kallas "le 

saupoudrage", alltså att små summor 

pengar strös ut på allt möjligt istället för att 

göra fokuserade, strategiska investeringar. Dessutom krävs förenklingar, för att röja undan 

byråkratiska hinder för att få EU-medel. I praktiken innebär detta exempelvis att EU:s 

hälsofond går in i dess civilskyddsmekanism, klimat- och naturfonden integreras i 

konkurrenskraftsfonden och solidaritetskåren integreras i Erasmus. En ny fond (AgoraEU) 

etableras för kultur, demokrati, rättsstat, media, civilsamhälle m.m. Dessutom ska 14 

procent av de nationella planerna användas till sociala investeringar, vilket ersätter den 

rättvisa omställningsfonden och socialfonden. 

 

Förändringar i EU:s egna medel 

EU:s egna medel som används för att finansiera budgeten utgörs idag till cirka 64 procent 

av en avgift från medlemsstaterna baserat på dess BNI. Resten består främst av en andel av 

momsen, importtullar och en avgift för oåtervunnen plast. För att finansiera den utökade 

budgeten föreslås ett paket av egna medel som årligen ska generera 44 miljarder euro (i 

2025 års priser). Den består av följande delar: 

● Punktskatt på tobak - 11,2 miljarder euro 

● Avgift medlemsstater betalar in till EU-budgeten för varje kilo elektroniskt avfall som 

inte samlas in - 15 miljarder euro 

● Intäkter från EU:s utsläppshandel - 9,6 miljarder euro 

Draghi-rapporten 
 

Rapporten, med den officiella titeln “The 
future of European Competitiveness”, 

beskriver hur EU ska få upp 
innovationstakten och tillväxten i unionen. 
Draghi konstaterar att Europa måste satsa 
stort ekonomiskt för att kunna hävda sig 

konkurrenskraftsmässigt och inte fortsätta 
halka efter omvärlden. Inte minst förväntas 
ytterligare 800 miljarder euro per år krävas 
för att inte helt tappa konkurrens mot Kina 

och USA 
 

Bland annat pekar rapporten på stora 
investeringsbehov i energisektorn, industrin, 

gröna teknologier och försvarssektorn. 
Finansiering menar Draghi behöver komma 

från såväl offentligt som privat håll, och 
rapporten pekar bland annat på ett behov 

av gemensam upplåning på EU-nivå och 
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● Gränsmekanism för koldioxidjustering eller “koldioxidtullar” (CBAM) - 1,4 miljarder 

euro 

● En ny omsättningsbaserad schablonbeskattning av stora företag - 6,8 miljarder euro 

 

De nya medlen kan också få igång förhandlingarna om ett nytt interinstitutionellt ramverk 

mellan EU-institutionerna. Värt att notera är också att nya egna medel inte bara kräver 

enhällighet i ministerrådet utan också ratificering i de nationella parlamenten.25 

 

Olika lånemekanismer 

Budgeten öppnar också upp för nya lån. Framförallt introduceras en ny krisfond likt 

coronaåterhämtningsfonden (RRF) på 400 miljarder euro vid behov.26 Idén är att denna fond 

baserat på EU-gemensamma lån vid en större kris ska kunna aktiveras med kvalificerad 

majoritet i ministerrådet istället för enhällighet som krävs idag (och som kvävdes också för 

att skapa RRF-fonden). Det rör sig om gemensamma lån som ska kunna användas till lån, 

inte bidrag, till medlemsstaterna (RRF var gemensamma lån till en blandning av lån och 

bidrag till medlemsstaterna). 

 

Som del av de nationella partnerskapsplanerna erbjuds också en upptoppning med 

förmånliga EU-lån som medlemsstaterna får tillgång till. Detta inom programmet “Catalyst 

Europe” på 150 miljarder euro, som också syftar till att möjliggöra mobilisering av privat 

kapital. 

 

Värt att notera är att en mekanism för att finansiera försvarsinvesteringar, SAFE, finns för att 

mellan 2025-2030 förse medlemsstater med fördelaktiga lån till (gemensam) upphandling 

på upp till 150 miljarder euro.27 

 

149 miljarder euro (i 2025 års priser), eller 24 miljarder årligen, ska gå till att återbetala 

lånen från RRF. 

 

Vad som består 

Även om strukturerna görs om består många program och dess strukturer. Satsningar på 

utrikespolitiken inom globala europa ligger exempelvis kvar på omkring 10 procent av EU-

budgeten.28 Även klimatsatsningar är kvar på liknande nivåer, med ett horisontellt mål på 

att 35% (nu 30%) av EU:s medel som ska gå till detta. 

 

Villkorsmekanismen för rättsstatens principer består. Det är möjligt att den till och med 

stärks genom att den inkorporeras i de nationella planerna där kommissionen fortsatt ska 

kunna stoppa utbetalningar om principerna bryts, både tillfälligt och permanent om inte 

problemen åtgärdas. 
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Vad som inte var med 

Det har spekulerats i att kommissionen skulle föreslå ytterligare förändringar, som alltså inte 

blev av. Exempelvis att de nationella planerna direkt skulle villkoras mot genomförande av 

landsspecifika rekommendationer från den europeiska planeringsterminen.29 Medan vissa 

villkor är kvar på medlemsstaterna krävs nu inte att rekommendationerna från 

planeringsterminen genomförs för att motta medlen. 

 

Det hade också spekulerats i om kommissionen skulle föreslå en digital skatt. År 2018 

föreslogs nämligen en sådan på 3 procent på vissa digitala aktiviteter. Enligt en beräkning 

från Centre for European Policy Studies hade 5 procents skattesats av omsättningen kunnat 

dra in 37,5 miljarder euro år 2026.31 Om det hade extrapolerats till 7 år (utan 

inflationsjustering, därav lågt mått) hade 263 miljarder euro kunnat samlas in under MFF28-

34. Detta motsvarar 15 procent av EU:s budget eller nästan 0,2 procent av BNI. Ett flertal 

länder i EU - dock inte Sverige - har eller har övervägt att införa nationella digitala 

annonsskatter i olika varianter. Vissa förslag har haft bredare fokus och andra (såsom i 

Danmark) har haft fokus på streamingtjänster. En anledning till att det inte presenterades av 

Kommisionen är att Trump satt press på EU att inte införa detta och hotat med tullar. 

 

Reaktioner på förslaget 

Medlemsstater 

Inställningen hos medlemsstaterna varierar kraftigt, inte minst mellan Frankrike å ena sidan 

och Tyskland å andra. Frankrike vill se en mer ambitiös budget med en starkare europeisk 

industri, strategisk autonomi och stora satsningar på både försvar och klimat. Samtidigt 

försvarar Frankrike både jordbruks- och sammanhållningspolitiken. Egna medel är för 

Frankrike en sine qua non, alltså absolut nödvändigt. Landet förespråkar också en mer aktiv 

industripolitik och är delvis färgat av sin stora försvarsindustri. Tyskland å andra sidan har en 

mer återhållsam hållning och motsätter sig en alltför stor budgetexpansion. De kan 

acceptera vissa egna medel men är exempelvis kritiska till bolagsbeskattningen. De 

instämmer i vikten av gränssatsningar och försvarssatsningar men vill helst se 

omprioriteringar, även om de också är mottagare av exempelvis regionalfonden.32 

 

Nederländerna och Finland ligger nära den tyska linjen med betoning på budgetdisciplin, 

resultatstyrning och kontroll av hur EU-medel används. Danmark rör sig bort från den 

sparsamma fyran, se mer i den separata djupdykningen.33 

 

I Sydeuropa går tonläget dock i motsatt riktning. Spanien och Italien vill båda se en större 

budget och ökade investeringar i jordbruk, sammanhållning och klimat. De betonar behovet 

av gemensam upplåning och möjligheter till lån. Polen prioriterar fortsatt starka jordbruks- 

och regionalstöd och vill se ökad finansiering till försvar och gränsskydd.34 
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Europaparlamentet 

Europaparlamentet antog en resolution i maj 2025 med sina inspel inför MFF-förslaget.35 

Bakom förslaget stod EPP, S&D och Renew. Svenska S och M avstod medan C och L 

röstade för och övriga partier röstade emot.36 Parlamentet tog ställning för att röra sig bort 

från en procent av BNI till en högre nivå. Det tog också ställning mot nationella planer 

såsom i pandemiåterhämtningsfonden och motsätter sig en stor konkurrenskraftsfond. De 

varnar för risken att försvarssatsningar trycker bort andra viktiga satsningar. Parlamentet vill 

se två specialinstrument för gemensamma lån, ett för naturkatastrofer och ett för generell 

krishantering. De uttrycker också behov av nya egna medel utan att specificera vilka. 

 

S&D-gruppen har välkomnat krisfonden, öronmärkningen till sociala och klimatsatsningar, 

företagsbeskattningen och investeringsmedel till bostadsbyggande. De är dock mycket 

kritiska till budgetens knappa storlek, inte minst inom jordbruk och regionalfonder. De 

motsätter sig idén om betalning mot reform som föreslås i de nationella planerna. De 

karaktäriserar budgeten som en åtstramningsbudget som de helt enkelt inte kan stå bakom.  

 

Intresseorganisationer 

EU:s regionkommitté har uttryckt sig mycket kritiskt.37 Förutom nedskärningar i regionalstöd 

menar regionerna att de regionala planerna gör att regionerna får mycket mindre 

inflytande. Ett begrepp som nämnts är “monsterplaner”. Även flera regionkontor, 

exempelvis Norrbotten, har kritiserat detta. De menaratt översynen av hur medlen används, 

och att de verkligen går till projekt med EU-mervärde, har försämrats när melen hanteras av 

medlemsstaterna istället för av regionerna själva.38 

 

Vidare har miljöorganisationer framförallt oroats över att LIFE-fonden integreras i den större 

fonden för konkurrenskraft.39 Biståndsorganisationer som Concord menar att 

biståndsbudgetens storlek är välkommen men att målstyrningen är svagare och att fattigare 

länder och fattigdomsbekämpning kan komma i kläm.40 

 

Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) har reagerat mycket kritiskt på nedskärningarna i 

jordbruket, med mindre öronmärkning till sektorn än idag.41 De menar att det riskerar att slå 

mot konkurrensen mellan de länder som ger mer än den öronmärkta delen och de som inte 

gör det.42 

 

Svenskt näringsliv har i ett positionspapper inför budgeten poängterat att många andra 

faktorer (regelbörda, tillståndsprocesser, kompetensbrist, energipriser och kapitaltillgång) 

utöver ren finansiering är viktiga för att företag ska kunna skala upp.43 De välkomnar 

satsningar på konkurrenskraft och ser ett EU-mervärde framför allt i teknikneutral forskning 

men varnar för stora utgifter och industripolitik. Många aktörer har i skrivande stund ännu 

inte presenterat sina positioner. Dessa är viktiga att följa under förhandlingarnas gång. 
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Djupdykning - Den danska omsvängningen   

Den gamla linjen 

Efter att Storbritannien lämnat EU krokade Sverige, Danmark, Nederländerna och Österrike 

arm rörande gemensamma positioner om EUs finanspolitik i det samarbete som blev känt 

som den sparsamma fyran. Gruppen höll en övervägande gemensam linje i EU-

budgetfrågor som ofta överlappade även Tysklands hållning.  

I MFF-förhandlingarna inför rådande EU-budget var Danmarks linje tydlig och i enlighet 

med den sparsamma fyran: EU-budgeten skulle inte öka och landet sa nej till en EU-

gemensam skuldsättning. Eventuella satsningar skulle göras genom omprioriteringar i 

budgeten.4445 Landet krävde därtill en fortsatt rabatt på sin EU-avgift på en miljard danska 

kronor.46 Den danska rabatten landade till slut på 2,7 miljarder danska kronor.47 I sitt tal till 

Folketinget i juni 2020 beskrev Mette Frederiksen regeringens strategi i förhandlingarna om 

den kommande MFF:en: 

 

”Regeringens strategi kommer att vara både solidarisk och ansvarsfull. Det är viktigt att 

Europa kan erbjuda gemensamma svar på gemensamma utmaningar. Regeringen stöder 

idén om en europeisk återhämtningsfond. (...) Därför kommer vi att kämpa för en modern 

budget med fokus på klimat, digitalisering och migration. Om vi gemensamt vågar 

modernisera, genom att till exempel skära ner på gammaldags jordbruksstöd och rikta 

resurserna från strukturfonden till de regioner som har minst, då kommer vi inte att behöva 

den mycket stora budget som kommissionen har föreslagit.”48 

En klassisk dansk inställning, från en statsminister som vid tidpunkten sågs som mer EU-

skeptisk än sina företrädare. Under åren som följde kom dock tecken på att Frederiksens, 

och hennes regerings, inställning höll på att förändras. 2021 beskrev hon i intervjuer att 

Danmark bör vara med i EUs – och NATOs – hjärta, och att landet själva måste känna i 

hjärtat att de ska vara där.49 Efter Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina var den danska 

regeringen glasklar i sin ambition att bidra mer till EU för att garantera ett tillräckligt stort 

Ukrainastöd.50 

I maj 2024 öppnade Moderaterne, f.d. statsministern Lars Løkke Rasmussens nya 

mittenparti, upp för gemensam EU-upplåning.51 Venstre, det historiskt sett största partiet i 

högerblocket i dansk politik,  bytte också åsikt strax därefter. I EP-valkampanjen började 

Frederiksen sakta distansera sig från den sparsamma fyran. I december 2024 beskrev även 

Frederiksen att hon ansåg behoven av investeringar i EU-ländernas försvar och 

konkurrenskraft vara så stora att gemensam EU-upplåning var den enda utvägen.52  
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Den nya linjen 

Frederiksens och Danmarks omsvängning var därav kanske inte lika drastisk som 

medierapporteringen har gjort gällande. I sitt nyårstal 2024 påbörjade Frederiksen tydligt 

omsvängningen.53 På en presskonferens i februari 2025 gav Frederiksen den order som 

redan blivit klassisk: ”Köp, köp, köp” till försvaret. Då gällde det inrikespolitiken, men 

tankeströmmarna var förstås de samma som påverkade landets linje i EU-budgetfrågan. 

På en presskonferens tillsammans med Roberta Metsola i juni 2025 annonserade 

Frederiksen officiellt Danmarks nya hållning: landet lämnar den sparsamma fyran och vill 

istället ha en ledande roll i någon annan grupp i EU-budgetförhandlingarna som väntar. 

Under presskonferensen beskrev hon landets nya förhållningssätt: 

“As Danes, we will always be tough in the negotiations on the budget. We don't want 

money to be spent on (anything) that is not necessary for Europe. So we will be tough, but 

being a part of the Frugal Four is no longer the right place for us. (…) For me, the most 

important thing is to rearm Europe. That's my starting point, and that's my conclusion in all 

discussions. Because if Europe is not able to protect ourselves and to defend ourselves, 

then it's game over at some point.”54 

Positionsförflyttningen sågs som extra betydelsefull då Danmark den 1 juli 2025 tog över 

ordförandeskapet i EU-rådet. 

Vad den nya positionen innebär rent konkret för Danmarks inställning till sakfrågor i MFF-

förhandlingen är inte helt klart. Danmarks Europaminister Marie Bjerre (V) beskrev i juli att 

den danska regeringen inte driver på för att EU-budgeten ska öka, men inte heller utesluter 

en sådan möjlighet. I första hand vill Danmark – likt tidigare år – omprioritera inom 

budgeten. Men den danska regeringens mål om ett starkare Europa innebär också ett mål 

om en ”starkare budget”, där landet inte utesluter någonting i förväg i MFF-

förhandlingarna.55 Danmark utesluter inte heller nya egna medel.56 

Reaktioner i Danmark 

Reaktionerna från det danska näringslivet på kommissionens förslag till MFF har varit relativt 

positiva. Dansk industri (DI) ser positivt på konkurrenskraftssatsningarna i kommissionens 

förslag, såväl som försvars- och omställningssatsningarna. Organisationen är däremot 

mycket negativt inställd till CORE, som de beskriver som en ny bolagsskatt, och föredrar 

omprioriteringar i EU-budgeten som finansieringsväg snarare än nya skatter och egna 

medel på EU-nivå.57 

En annan näringslivs- och arbetsgivarorganisation, Dansk Erhverv (DE), har tagit liknande 

positioner och argumenterar för att förslaget är en bra utgångspunkt men att de stora 
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satsningarna bör göras i frågor som rör europeisk säkerhet och konkurrenskraft, snarare än 

att spridas brett i budgeten.58 DE är positiva till konkurrenskraftsfonden och vill att minst en 

fjärdedel av EU-budgeten riktas mot teknik och digitalisering. Däremot är organisationen, 

likt DI, negativa till CORE och vill istället se att budgeten prioriteras annorlunda.59 

Danska ledarsidor har överlag varit positiva till regeringens omläggning av politiken rörande 

EU-budgeten. Inte minst Jyllands-Posten, med en oberoende borgerlig ledarsida, har 

beskrivit vår samtid som en avgörande och dramatisk tid för EU-samarbetet, vilket tidningen 

menar nödvändiggör nya hållningar i EU-frågor, inklusive EU-budgeten. Detta argument har 

inte minst använts för att driva hållningen att ett ukrainskt EU-medlemskap är en geopolitisk 

nödvändighet.  

Den danska opinionen har också svängt i takt med politikens utveckling. I år svarade 82% av 

danskarna att de ville ha ett starkare försvar i EU, jämfört med bara 45% 2022. En liknande 

utveckling syns i frågan om EU borde köpa mer europeiskt försvarsmateriel, där 82% 

svarade ja i år jämfört med 54% 2023. Därtill vill 76% av danskarna att EU ska göra 

gemensamma upphandlade inköp av vapen och ammunition och 59% vill att Danmark ger 

mer pengar till en gemensam försvarsbudget i EU, även om det sker på bekostnad av 

mindre pengar till satsningar i Danmark.60  

Reaktioner internationellt 

Flera bedömare i EU-bubblan menade redan när Frederiksen öppnade upp för gemensam 

EU-upplåning i december 2024 att den nya positionen skulle maximera Danmarks inflytande 

i budgetförhandlingarna. Andra menade dock att svängningen var mindre än rapporterad 

och att de sparsamma länderna fortfarande skulle komma att samarbeta i många frågor. 

Vissa menade också att det i utspelet finns ett tydligt mått av förhandlingstaktik.61 Oavsett 

beskriver bedömare det faktum att flera länder i EU över huvud taget diskuterar gemensam 

upplåning som en vinst för EU-samarbetet och en möjlighet att fördjupa samarbetet på sätt 

som tidigare inte ansågs möjliga.62 
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Analys 
MFF28-34 ur ett svenskt perspektiv 
EU-budgeten ökar i storlek. Samtidigt förväntas de egna medlen öka ännu snabbare. 

Ökningen av EU-budgeten i förhållande till BNI från 1,11 procent till 1,26 procent sker 

samtidigt som en ökning av intäkter via de nya egna medlen som motsvarar 

uppskattningsvis 0,22 procent av BNI. . Samtidigt föreslås ingen förnyelse av den svenska 

rabatt (på ca 8-11 miljarder kronor per år) som förhandlades fram inför nuvarande 

långtidsbudget.63 Den svenska regeringen har dock prognostiserat att den svenska EU-

avgiften ska öka kraftigt, till ett genomsnitt på ca 103 miljarder SEK per år med nuvarande 

förslag till budgetram.64 

 

Vägen för alla egna medel att gå igenom är mycket lång och även om de genomfördes 

skulle det inte nödvändigtvis avlasta den svenska statsbudgeten. Flera av de egna medlen 

står i konkurrens med intäkter som annars hade samlats in till den svenska nationella 

budgeten. I indirekt konflikt står i ett avseende också finansieringskällor som 

omsättningsskatten för stora bolag och tobaksskatten.  Dessutom bryts principen om att 

inte ge EU ökad beskattningsrätt vilket kan öppna dörrar för en ökad press att överföra fler 

nationella intäkter till EU-nivå. Det är några av anledningarna till att den svenska regeringen 

är bland de mest skeptiska i EU till de nya egna medlen.65 

 

En annan aspekt är att Sverige inte allokeras särskilt stora belopp under de nationella 

planerna. Totalt under perioden bedöms Sverige få 10,3 miljarder euro, vilket bara är lite 

mer än Finland (som får 9,7 miljarder euro) och Danmark (som får 7,6 miljarder euro) eller 

1,19 procent av fondens storlek.66 Det kan jämföras med vår ekonomi, som utgör 3,19 

procent av EU:s BNP eller vår befolkning som utgör 2,3 procent av EU:s.67 

 

Den nya krisfonden som enklare banar väg för nya EU-lån kan också påverka Sverige 

negativt, då räntorna är klart högre än de Sverige har nationellt. Om en sådan aktiveras 

kommer Sverige och EU påverkas finansiellt i många år framöver. 

 

De stora förändringarna kan ur ett svenskt perspektiv ses på följande vis: 

● Nedskärning i jordbruk och regionalstöd och stärkt stöd till försvar och 

konkurrenskraft 

Detta går i linje med svenska prioriteringar, inte minst ett nedskuret regionalstöd. De ökade 

försvarsrelaterade satsningarna är mycket relevanta, och positiva, ur ett svenskt perspektiv 

givet vår nuvarande geopolitiska situation och vår önskan att försvara vårt demokratiska 

statsskick. Likaså är stärkt konkurrenskraft av yttersta vikt för ett litet exportberoende land 

som Sverige med en stark industriell bas i ekonomin. 
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● Sammanslagning av flera fonder och program till färre, med större flexibilitet inom 

dem för omfördelning. De nya partnerskapsplanerna sker i samma anda. 

I teorin kan detta anses slå ut väl i Sverige då en ökad flexibilitet och färre program kan 

minska stelbenthet och administrationskostnader. Visserligen kan det innebära ökad 

osäkerhet för pågående EU-finansierade projekt om anslag finns kvar när öronmärkningar 

försvinner och medel snabbare ska kunna flyttas från ett syfte till ett annat. Samtidigt 

innebär i regel färre öronmärkningar större utrymme att uppdatera prioriteringar och mindre 

utrymme för särintressen att prioriteras över allmänintressen. 

 

En liknande logik kan anses gälla för de sammanslagna partnerskapsplanerna. De har dock 

mötts av kritik från svenska regioner (inte minst genom SKR) som varnar för ökad 

centralisering och att beslut fattas längre ifrån medborgare. Den svenska regeringen 

välkomnar dock den nya strukturen med prestationsbaserad budgetering för att skydda 

europeiska finansiella intressen och säkra måluppfyllnad.68 

 

● Nya intäktsströmmar av egna medel föreslås komplettera dagens finansiering 

Ur ett svenskt perspektiv finns en djupt rotad skepsis mot egna medel och de nya egna 

medlen som föreslås går emot den positionen. Som nämnts ovan finns en traditionellt kritisk 

inställning från svensk sida till införandet av nya egna medel. 

 

● Nya mekanismer för att mobilisera kapital, såsom en lånefinansierad krisfond 

Som nämnts ovan kan de finansiella villkoren för gemensam upplåning vara dåliga för 

Sverige som annars kan låna till låga räntor. Därtill finns det en bild av en mer återhållsam 

svensk ekonomisk politik än ute i Europa givet erfarenheterna från 90-talskrisen, och därav 

en ovilja att binda upp Sverige i gemensamma EU-lån. På samma sätt finns en skepsis mot 

att mobilisera kapital till förmånliga räntor om alla EU-länder gemensamt står som garant 

för dessa. 
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